27. Pro pueru isto oravi, et dedit mihi Dominus petitionem meam quam posuuli eum.

28. Idcirco et ego commodavi eum Domino cunctis diebus quibus fuerit commodatus Dominus. Et adoraverunt ibi Dominum. Et oravit Anna, et ait :

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FEUIT (1) VIR UNUS DE RAMATHAIM SOPHIM DE MONTE EPHRAIM. QUIS IN LIBRO HOC PRIMO MULCUS FUTURUS EST DE SAMUELE SERMO, IDEO JUXTA ALIARUM HISTORIARUM LEGEM, AUT MOREM, DE ILLIS GENERE ATQUE NATALIBUS ALIQUID PREMISSUM OPOERTU. QUOD AD GENUS ATTINET, FUIT EX TRIBU LEVI, UT EX LIB. I PARALIP. CONSTAT, CAP. 6, V. 53, UBI ILLI IDEM COMMEMORANTUR PARENTES SAMUELIS, QUS HOC LOCO LEGITIMUS. NATALIS VERB LOCUS FUIT IN RAMATHAIM SOPHIM. SED PLANE INCERTUM EST, UBI SIT, AUT QUAE CIVITAS ISTA, UBI PRIMA SAMUELIS INCUNABULA. HEbraicē ē יְהוָה בְּרֵאֶבֶת, emin ha Ramathaim, quod optime convertit Interpres, de Ramathaim. Ex quo non constat, an ibi Samuelis parentes habitabantur, vel inde certe traherent genus suum, quasi non tam ibi orti quām inde oriundi. Ego utrumque credo: ille enim dicendi modus locum indicat, ubi quis natus est et suum etiam domicilium habet. Sic David lib. I Reg. cap. 12, dicitur esse de Bethlehem; sicut etiam Ruth, cap. 4, v. 1, Elimelech, quod perinde est, ac si dicatur, Bethhehemites quo modo Hispanus,

(1) Textus hebreus, Septuaginta, et Chaldaeus ferunt: Et fuit vir unus, quasi scilicet continuatio hæc esset precedenter historia. Librorum historicorum S. Scriptura plerique invicem persimili ratione conjuncti sunt, sine inscriptione, sine transitione. (Calmet.)

sur l'enfant. Anne demeura donc au logis, et nourrit son fils de son lait jusqu'à ce qu'elle l'eût sevré.

24. Lorsqu'elle l'eut sevré, elle prit avec elle trois veaux, trois boisseaux de farine et un vase plein de vin, et amena son fils à Silo en la maison du Seigneur. Or l'enfant était encore tout petit, n'ayant que trois ans.

25. Ils le présentèrent à Héli, après avoir immolé un veau.

26. Et Anne lui dit : Il est vrai, mon seigneur, comme il l'est que vous vivez, que je suis cette femme que vous avez vue ici prier le Seigneur.

27. Je le suppliai de me donner cet enfant, et le Seigneur m'a accordé la demande que je lui ai faite avec promesse de le lui consacrer.

28. C'est pourquoi, l'ayant reçu de lui, je le lui remets entre les mains, ain qu'il soit à lui tant qu'il vivra. Ils adorèrent donc le Seigneur en ce lieu ; et Anne, plénée de reconnaissance, fit sa prière en ces termes :

duo illæ civitates, ut potest in praetato montium fastigio collocatae, longè latèque quid' in circumfusis locis rerum fieret, speculabantur; aut certè, quia illi excitate fuerant speculatoriæ turre, in quibus urbium, regionisque custodes a vigilis perpetuas agerent excubias: Morabatur autem Elecana Samuelis pater, non in duabus illis civitatibus, sed in illarum altera, quod et ipsa rerum natura postulat. Et cap. 1, v. 19, Elecana cum uxoris reddidisse dicitur in domine suam in Ramatha: ubi singularis ponitur numerus. Sed cum historicus sacer dualem adhibuit numerum? Sanè non præter consuetudinem. Est enim usitatum apud Hebreos, ut pluralis numerus pro uno aliquo illorum adhibetur. Quod plurals illa terminatio complectitur. Quam regulam tradidit in suis institutionibus Pagninus, lib. 4, cap. 45; psal. 1, v. 3: Quod plantatum est securis rives aquarum (sic enim ille legit), id est, securis unum est rivulus. Et Iudicium 12, ubi Vulgatus de Jephite : Et sepultus est in civitate sua Gataad, hebraicē est, in civitatibus, id est, in una civitatem. Plura adducit exempla Pagninus, quæ tu vide, et in illis hoc nostrum de Ramathaim Sophim. Juxta hæc hunc Ego locum sic accipio, habitassæ quidem Ramath in una duarum civitatibus, que dicebantur Ramah, seu Ramatha, ubi aut vigilius erant custodiæ, aut speculatoriæ turre. Sed quia dubium esset poterat, in utrâ illarum civitatium suum sibi domicilium statuisset Elecana, id est additum est, de monte Ephraim, ut ab illa alia distinguatur, quæ esset in Benjamin, quod potius reor: nam esse alteram Ramah in tribu Benjamin, docet Hieronymus in Locis hebraicis, aut in tribu Iuda : nam tres istæ familiæ communibus se finibus attingent.

Illud hic observandum, eamdem civitatem appellari tam Ramah, quam Ramatha, ut volunt interpretum plerique. Quod si ita est, facilè intelliguntur, que super à nobis dicta sunt. Sin autem Ramatha urbem dicamus esse diversam, dicamus etiam necesse est, duas eadem notatas nomine civitates, que situ distinguuntur, quarum quæ in monte visitur Ephraim, natale fuit solum Samuelis. Hanc porrò Ramalah quidam illam esse putant civitatem, que extremis hebraicæ reipublicæ temporibus appellata fuit Arimathia, cuius civis fuit ille Josephus, qui Christum Dominum è cruce refixit.

Hæc porrò civitas sacerdotalis (1) esse vide: (1) Cessisse Ramah Levitis nupsiā legimus;

tur; aliter in eā non habitasset Elecana, qui ex familiâ Leviticâ propagatus fuit. Levitas autem nullum habuisse funiculum, seu sortem in terrâ promissionis, sed esse familiis aliis undecim permixtum, res est nota, et constat ex Num. cap. 35, v. 2, et Josue 21. Quare quidam non bene colligunt, Ephraimitam esse generem Samuelem, quia in Ephraimitico solo natus est, in quibus est Gregorius. Dicitur autem Elecana Ephrataeus, id est, Ephraimita, non quod genus ducat ex Ephraim, nam esse ex tribu Levi aperte dicitur lib. 4 Paral. cap. 8, v. 33, sed quia in civitate, quæ in tribu Ephraim pro Levitis assignata fuit, natus et educatus est; quonamodo in Actis apostolicis saepè Iudei appellantur Graeci, Crates, Arabes, etc., eā tantum de causa, quia in Graecia, Arabi, Cretæ, suum sibi domicilium habuerunt. Ephratæum porro eundem esse, qui Ephraimita, sicut docet Septuaginta translatio, que pro Ephræto Ephrem, posuit, sicut proximè dixerat : de monte Ephrem, et clarior Iudicium 12, ubi ad vada Jordanis, qui ex tribu erant Ephraim, seditioneque moverant contra Jephite, rogabantur, an essent Ephrataei, id est, Ephraimita.

VERS. 2. — ET HABUIT DUAS UXORES, NOMEN UNA, ET NOMEN SECUNDE PHENENNA. QUONAMODO SUPERIORIBUS SECULIS PERMISSA FUERIT POLYGAMIA, DIXIMUS PLURIBUS IN NOSTRI COMMENTARIIS SUPER CANTICA, ET PROBANT SANCTORUM VIRONUM EXEMPLA, UT ABRAHAM, JACOB, DAVID, QUI MINQUAM MULTIS SE CONJUGIS IMPLICUERANT, NISI ID FORET A LEGE PERMISSUM. EST AU-

QUANGAM INCOLAS HABEBAT LEVITAS POSTEROS SOPH, VEL SOPH, VEL SOPH, E GENERE CAETH: HIC NOMEN URBI INDITUM RAMATH SOPHIM, SEU FILIORUM SOPH. Ἐγέρ δινιμανος, quæ ratione et causa ea Levitarum familia illuc migraverit. Totam illam regionem appellantem pariter fuisse terram Soph, infra pectus. Vite sue annos plerosque egit Samuel in Ramatha; ex quo scilicet judex Israelis renuntiatus fuit. Licet Domini obsequio matris religione consecratus, minime tamen idcirco sedem habere perpetuam debebat in Silo, unde alio accusis est à numeris, quod sibi imperatum à Deo gerebat. Plires erant in Iudeæ urbes Ramah, vel Ramatha appellatae. Urbi huius situs, teste Scripturæ, in montibus Ephraim constitutus, argumento esse potest, aliam tuisse urbem quæ à geographis ponitur inter Lyddam et Jerosolymam, in viâ ex Joppe Jerosolymam. Ramatha Samuelis proprius ad septentrionem collocanda est. Occurrit hodie pariter inter Gabiam et Bethel in viâ ē Samaria Jerosolymam urbem Ramah, cuius nomen in historiâ maximè celebratur, quoniam Samuelis patriam agnoscendam esse minime ambigens affirmit. (Calmet.)

tem satis verisimile, id est Eleanam accepisse Phenennam, secundariam nimurum, et quasi proletariam uxorem, quia Annam, quae mater erat familiæ, et instar regine, jam longo usu sterilem esse cognoverat. Quare sicut Abraham, uxore non invitâ, cui jam desierant fieri muliebria, Agar superinduxit ancillam, quæ quid filium conceperet Ismaeleum, dominam suam Sarah, eò quid infecundam haberet vulvam, despiciuit habuit, sic etiam Eleana Phenennam duxit, non tam familiæ reque domestice, quam tori sciam, quia ex Anna parentem se fore non sperabat. De hac uxorum multitudine disputare longius, non est interpretis negotium; consulendi sunt scholastici in 4, d. 55, ubi omnes penè licet olim fuisse polygamiam affirmant, ubi illorum plurimi divinam dispensationem agnoscunt. Questionem hic de re hoc loco Abulensis informat; illum tu vide (1).

VERS. 5. — ET ASCENDERAT VIR ILLE DE CIVITATE SUA STATUTIS DIES, UT ADORARET ET SACRIFICARET DOMINO EXERCITUM (2) IN SILE. Triâ tempora constituta erant, quæ pietatis ergo Israeliticum genus ex suis dominibus ad templum advocabant. In quibus Deus sic peregrinantur rebus et commodis consulabat, sic desertas domos et urbes tuebatur, ut nunquam magis essent ab hoste securæ, quam cum abeuntibus viris, ab omni humano præsidio deserte videbantur. Quod ut Deus promisit, sic etiam tribus illis festis religiosum et obsequientem populum preservit incolument. Sic autem Deus Exod. 54: *Tribus temporibus anni apparet omne masculinum tuum in conspectu omnipotenti Dei Israh. Cùm enim tulero gentes facie rô, et dilatauero terminos tuos, natus insidiabitur terra tua ascendente te, et apparente*

(1) Allegoricè Phenenna fœcunda significat Synagogam Judeorum, quæ olim fideliis filiis abundabat. Anna sterilis significat Ecclesiæ genitum, quæ olim steriles erat, sed per Christum omnes gentes Deo peperit. Ita S. Gregor. Rupert. Hugo, Beda, Lyran, et Dionys.

Symbolicè Anna significat vitam contemplatiyan Deo gratiam, Phenenna vitam activam proximis utilem. Ita S. Gregor. Hugo, et Dion. Utramque enim complecti debet Eleana, id est, vir eximus, possident Deum. (Corn. à Lap.)

(2) Ille primum occurrit nomen, *Jehovah Sebaoth*, vel Dominus exercituum; quod Castalio reddit *Jehovah Bellipotens*. Maluerim ego, vulgarem interpretationem sequens, expovere de exercitibus coeli, de angelis vel astris, quibus imperat Dominus; vel de exercitibus Israëlis, quorum ille princeps erat ac imperator. Ex hoc *Jehovah Sebaoth* expresserunt profani suum illum Jorem Sabazium. (Calmet.)

*in conspectu Domini Dei tui ter in anno. Tria verò festa numerantur Deuter. 46, v. 16: Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit; in solemnitate Asyorum; et in solemnitate Hebdomadrum (hoc est, Pentecoste) et in solemnitate Tabernaculorum (1).*

Illi ergo diebus à lege constitutis vir religiosus ac pius Eleana, sic obibat templum sedulò atque constanter, ut nullum intermitteret diem à lege constitutum. Id enim significat ille dicendi modus Hebreis familiaris, pro quo Vulgatus reddidit, *statutus dies*. Sic autem ibi hebraicè *mīamim iāmāim*, id est, *de die in diem*, diebus nempe singulis, nullo videlicet omisso. Quod facere poterat non difficile, cùm à monte Ephram, ubi erat Ramatha, non procul abesset Silo ubi tunc erat area. An verò temporibus aliis suam secum adduxerit familiam, non constat; hoc tamen tempore, de quo nobis commentatio presens, dubitandum non est, cùm apertè id habeamus à textu, qui docet Eleanam cum duabus uxoris ac filiis, filiabusque stetisse ad tabernaculum, et ibi de more sumpsisse cibos. Quod item fecit secundò, ut habes statim v. 21.

Dicitur autem *ascendisse* Eleana in Silo, ubi tunc erat tabernaculum; cùm tamen potius descendisse dicere deberet; cùm Ramah, seu Ramatha, iuxta sui nominis notationem, in loco sita sit sublimi, unde latè in regiones alias patet prospectus. Vel quia Silo, quod tum progressum Eleana moliebatur, locus erat excensus et multò magis quam Ramatha: et hoc mihi certius. Sic Adrichomius in descriptione tribus Ephram, num. 95: *Silo, inquit, mons altissimus est omnium in circuitu Jerusalem; atque ad eò supereminet universis terræ sanctæ montibus. Aut quia verbum tam ascendo quam descendo, ex proprietate sermonis hebraici, id est quod venio, ut docuimus in nostris Commentariis in Jeremiam ad illud cap. 22: Descende in dominum regis Iuda.*

Fuji porro tabernaculum cum arcâ in Silo, quæ ad sortem Ephraimitidem pertinebat à tempore Josue, qui cùm esset Ephraimita, in (1) Porro viris tantummodo id imperatur in lege; sed pluribus exemplis demonstratur, feminis pariter et pueris permisum fuisse ut venirent, eosque hujusmodi religioni non defuisse. Eleana omnem familiam secum duxit, uxores genitinas, et filios Phenennæ. Innuere videtur alioquin Moyses ipsos utriusque sexus servos (Hebreos) è pariter convivisse, sed præceptum nullum datum erat feminis, pueris et servis. (Calmet.)

Ephraimitide terrâ eximium illud sacrarium esse voluit, usque ad tempus Heli, quando capita fuit à Philisthais arca, per annos ferme trecentos sexaginta. Quomodo verò inde translatâ, et quādū in aliis locis haberet, antequād sedem in Salomonis templo stabilem haberet, alio in loco commodius adducere.

Ascendebat autem ad tabernaculum Eleana, neque apparere voluit vacuus in conspectu Domini, quod multi loci Deus ipse præceperat. Quare sic adorare voluit, ut etiam manus sacrificiæ ac donis oneratas attulerit. Neque hoc faciebat vir illi religiosus et prudens sine causa: nam cùm aliquid à Deo impetrare studebat, prudens putabat esse consilii affere aliquid, sed referre potius Deo, quod ab eis accepisset liberali manu. Extat cùd de re Chrysostomi homilia 1 in 2 ad Timoth. gravis exhortatio: *Non apparetis, inquit ex Exod. 28, coram Domino vacuas. Iudicis ista dicebantur, quātū magis nobis? Idcirco namque pauperes ante fore stant, ut nemo vacans ingrediatur, ut misericordia comite securus intreat. Intras, ut misericordiam conferaris, prior ipso miserearis; qui autem posterior vent, amplius dabat. Nam cùm ceplim nos, secundus amplius ponit. Fac tibi debitorum Deum, et ita demùm illum exige.*

ERANT AUTEM DE DUO FILIIS HELI, OFPHI ET PHINES, SACERDOTES DOMINI. De horum sacerdotum corruptissimis moribus, vitâq; in omnem impudentiam vesaniamque projecta, dicemus suo loco commodius. Cur verò nunc ante suum tempus nominetur, ea videtur esse ratio, ut magis appearat Eleana constans fidelisque religio, cùm duorum sacerdotum inurbâna atque inveteratempore intemperie, que plurimos à templo, reque sacrificiâ deterrerat, non modò non sit ab eo quod lege cantum erat depuris, sed etiam aliquid addiderat sponte, ad quod religiose ac lege nulla ratione cogebatur. Masculos tantum religio diebus certis ad templum advocabat; sed eo tempore, quo minus sanctè sancta tractabantur, uxores secum et filias et ex suâ familiâ plures adducabant; et cùm scirerit quid in sacrificiis et victimis impuri illi atque scelesti sacerdotes auderent, ipse tamen nihil quād ante ministris sacrificabat.

Quare hic non nemo, cùm hui duo non tam religionis custodes et sacrorum antistites, quam omnis sanctitatem hostes et pestes, vocentur tamen sacerdotes Dei, quasi divina cura-rent religiosè ac piè, cùm tamen postea dicantur filii Belial, id est, qui legis jugum aut

subierunt nunquam, aut cùm admisissent aliquando, è suis cervicibus excusserunt. — Respondet Gregorius, sacerdotes ab illis diis sibi nomen assumere, quibus religiosus exhibent cultum et obsequium: quomodo apud gentiles Flamines diales illi vocantur, qui Jovi, Ceræles, qui Cereri, Salii, qui Herculi, Corybantes quæ Cybæ sacrificant. Sic sacerdotes dicuntur Bel, Danielis cap. ultime; Baal, 4 Reg. 11, v. 18; Dagon, 4 Reg. 5, v. 5; Melchon, Jérémie cap. 49; Chamos, idem cap. 48. Ad hunc ergo modum dum hi filii Heli, licet proligeat vita pessimo exemplo, non tam religionem et cultum veri Dei alant et foveant, quam evan-tent et reverâ filii vocentur Belial, dicuntur tamen Dei sacerdotes, quia templum obeunt ubi verus colitur Deus, et ad illius aram utrumque sacrificant: *Cum dicuntur sacerdotes Domini, ait Gregorius, per insignia fidei et simulariorum cultoribus discernuntur. His enim verbis eorum fides, et non vita praedicatorum, quia et pravitate exercabant operis, sed et non errabant in fide conditoris.* Idem penè Abulensis in hoc cap. q. 10.

VERS. 4. — VENIT ERGO DIES, ET IMMOLAVIT ELEANA, DEDICATÆ PHENENNÆ UXORI SUE, ET CUNICIS FILIIS EIUS ET FILIAIBUS PARTES. Quis sit iste dies, non constat; fuit autem unus ex illis tribus, in quibus lex undecimque masculos ad tabernaculum advocabat. Immolavit autem Eleana de more, et ex eo quod ad offertem ex sacrificiali ritu pertinebat, partes inter uxores et filios, quique ex illius familiâ censebantur, distribuit. Cùm verò soboles et quasi familia Phenennæ esset copiosa, necesse erat ut magna victimarum partem pro capitum numero sibi vindicaret; ad Annam verò una pars erat multis mittebatur, quæ res, cùm æmula præterea sue contemptus accederet, magno dilectori atque pudori fuit.

Hie nobis aliquid accuratius observandum: Primum, hanc victimam, quam immolasse dicitur Eleana, non fuisse holocaustum, quia hoc totum Deo consecratur et debetur; unde etiam fit, ut totum ab igne consumatur: neque pro peccato, quia illam totam sibi ex lege sacerdotes assumunt. Fuit ergo hostia pacifica, cuius bona pars ad offertem post immolationem redibat; Deus enim ex illâ victimâ vindicabat adipem; sacerdos armis et pectusculum; quidquid erat reliquum, in usum et cibum (1)

(1) Et in religiosa convivia ad quæ Deus sep̄ adeo vocari jubet Levitam, cibam, vi-diam et orphanum. (Calmet.)

cedebat offerentium. Vide Levit. cap. 3 et cap. 7, et Abulensem hic q. 41. Ad partem porrò suam, qui spontaneam et pacificam victimam offerebat, non solum familiares et domesticos, sed etiam alios, quoscumque vellet, advocate poterat. Ita habes Deuter. cap. 12, v. 12, et cap. 16, v. 12 : *Oblationem spontaneam manus tuae, quam offeres iuxta benedictionem Domini Dei tui, et epulaberis coram Domino Deo tuo, tu et filius tuus, et filia tua, et seruus tuus, et ancilla tua, etc., in loco, quem elegit Dominus Deus tuus, ut habitat nomen eius ibi.* Ille constat, quomodo Elcana cum familia totâ, immolatis victimis, spontevidelicet, atque pacificis, vesci poterit, idque in loco sacro.

Deinde explorandum, quid partum significetur nomine, quas uxoris suis ac filiis largitus est Elcana. Hieronymus in Traditionibus hebraicis super libr. Regum, sit, in partibus vestes intelligi, nempe puras, quales et tabernacula majestas, et sacrificiorum religio postulabat. Quanta porrò munidates sacrificantes, aut sacris quoquo modo operantes deceret, diximus in nostris Commentariis in Ezechiel ad illud cap. 44 : *Et non accingentur in sudore.* Quod etiam observasse in re sacrificali gentiles, docet multis Alexander Neapolitanus, et apud illum Tiraquelus, lib. 4 Genial. cap. 17. Sed est communis illa sententia, que hic in partibus portionem intelligit, quan singulis ex immolata pacifica victimâ tribuebat Elcana illius tantu familiæ pater et dominus. Neque hic usus rarus tam apud sacros quam apud profanos scriptores. De profanis est illud Suetonii de Caligula : *Qua epulatio equiti rotâ mano contra se hilariis avidiusque vescenti pars suas misit.* Apud sacros pars in ea significacione sepius occurrit. Psal. 10 : *Ignis et sulfur, spiritus procel'arum, pars calicis eorum.* Esdræ 2, cap. 8 : *Comedit pinguis et bibite mulsum ; et mitite partes his qui non preparaverunt sibi.*

Vers. 5. — ANNE AUTEM DEDIT PARTEM UNAM, TRISTIS, QUITA ANNAM DILIGERAT. Ubi Vulgatus tristis, hebreïcè est *apaïm*. Quia vox facies aut fures, seu *tristitias* valet. Sed quia in homine facies est pars omnium honestissima, fit, opinor, ut pars, seu portio, qua data est Anne, esset omnium electissima atque optima. Sic sanè mercatores, quod optimum est atque speciosissimum in mercuriis, coram statutum, ut emptorium capiat oculos; quod dici posset mercinorium facierum, quia mercium est quasi quedam facies, et illarum prima commendatio.

(Calmet.)

Sic sanè reddidere Rabbi David, qui partem vocat *honorablem*; et Chaldeus, qui *electam*. Alii qui in *apaïm*, *furorem* et *tristitiam* intelligent, datam esse partem unam dicunt ab Elcana, tristi, quia tristem videbat Annam, quam diligebat, neque datis pluribus partibus siue Phenennæ, illius poterat angorem levare. Quis explicatio nostro placuit interpreti, quae omnino alius præferenda est. Quod verò *ira*, quod præcipue sonat *apaïm*, sumatur pro *tristitia*, sicut contra sep̄ *tristitiam* pro *iracundia*, res est satis nota. Neque alio fortassè sensu dixit Jonas, cap. 4, se merito vehementer irasci, cùm hedera, ex quā sibi partum viderat umbraclum, exaruit. Quem Jonæ affectum statim Dominus explicuit, cùm dixit : *Tu doles super hederam, in quā non laborasti*, etc.

Hieronymus, aut quicunque est auctor Traditionum hebraicarum, datum esse dicit Anne duplēcē portionem in illo convivio; quia illam diligebat, et idèo in epularum distributione illam reliquias prelatam, et liberalius acceptam esse voluit. Quod ex nomine *ΕΝ*, sumpsisse potuit fundamentum quod formam habet numeri dualis. Quasi dicas, dedit illi portionem durarum facierum, vel duas facies portionis; ad utrumque etenim sensum patet textus hebreicus; *facies* porrò idem interdùm valet, quod res cuius est facies. Unde sep̄ audimus *faciem gladii, faciem frigoris, faciem arcis, pro gladio, frigore, arcu.* Quare pars, seu portio durarum facierum, seu duæ facies portionis, idem erunt quod portiones duas, aut una duplex, quae durum instar habeat et pondus. Simile aliquid fecisse dicit Joseph, Gen. 44, v. 34, ubi pars in epulis data Benjamin quincupo dicitur esse major partibus, quas à Josepho reliqui fratres accepterunt. (1)

DOMINUS AUTEM CONCLUSERAT VULVAM EIJUS. Hic loquendi modus in Scripturâ sacrâ frequens

(1) Novam quandam conjecturam subiicit Grotius, reddidere datum Anne maxillam unam victimæ, cùm altera sacerdoti cessisset; quasi scilicet innat littera : *Dedit unam partem faciei sue.* Sed quoniam Scriptura testimonio docemur, sacerdotes pro suo jure hostiae maxillam sibi vindicasse? Legimus in Hebreo capitul. 18, 3, Deuteronomi, sacerdotum partes fuisse brachium, et maxillas, et ventriculum boum et ovum, qua immolabantur. Quamvis autem fatemur, dicta haec accipi oportere de consuetis sacrificiis, non obscurè tamen exprimit textus, utramque maxillam, vel, si maxilla, mandibulam, fuisse sacerdotis, nullisque argumentis demonstrabitur, alteram ex illis in potestatem illius venisse, qui victimam dabat. Adde, *facies nullibi maxillas significare.*

(Calmet.)

est, quo significatur infocunda vulva dura necessitas. Sie de se Sara, Genes. 16 : *Conclusit me Dominus, ne parerem.* Et Gen. 22 : *Orante Abraham sanavit Deus Abimelech et uxorem, ancillasque ejus, et pepererunt;* concluserat enim Deus omnem vulvam domis Abimelech. Qua loquendi forma omnino indicat vim omnem fecunditatis a Deo provenire, quia clavis secum habet nature, quae infocunda est, et rerum omnium egena, cùm claudit, quando verò aperit, rebus omnibus ad humana commoda necessariis abundat. Clausa videtur rigente hyeme agrorum vulva, et in terræ visceribus extinta, aut compressa fecunditas; cùm tamen inuenire vere coelum intepuit, aperit. Dominus terra vulvam et ubera, atque felici partu mundum exilarat atque implet. Unde ortum est, ut terra in illo hyemati statu clausa, aut certè tempus aperiri dicatur. Vide in hanc sententiam plura in nostris Commentariis super Isaiam, ad illud cap. 45 : *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem.* Ille Dei in naturâ moderanda potentiam explicit optimè sub èdem metaphorâ Chrysostomus, homil. 58 super Genesim ad illa verba Sara, de quibus nuper : *Ece conclusit me Dominus, ne parerem.* Vide prudenter animam, inquit, quoniam nihil asperum loquitur, nec suam deplorat sterilitatem; sed solum hoc nobis declarare vult, quid nature Domino et opere fici hoc adscribens, fortiter et leniter ferat, malens quod Deo placebat, quam quid ipsa conceperischat; et hoc unum spectans, ut virum soletur. Quoniam inquit, *Dominus me conclusit, ut ne parerem.* Quanta hujus verbi emphasis est! quâ ineffabiliter ostendit Dei potentiam et providentiam! Quasi dicere: *Sicut nos aperimus et claudimus domos, ita et Dominus in naturâ operatur, et eius precepto claudit; et iterum quando vult, aperit et jubet naturam, quod suum est, operari.*

Vers. 6. — AFFLIGEBAT QUODQUE EAM ENCLUSA EJUS (1). Accedebat ad dolorem ex diuturnâ sterilitate conceptum, amula hoc ipsum exprobrantis injuria. Quod fuisse assiduum, et penè familiare convictionem, ex hoc loco non obscurè liquet, sicut etiam singulis annis utramque uxorem cum familiâ totâ ad tabernaculum

(1) Hebreus : *Et adversaria (inimica) ejus irritabat eam, ita ut frenere faceret eam, quia Dominus concluserat vulvam;* vel potius : *Angustiabat, ut mormurare eam faceret,* vél, ut queri cogeret, obloqui, ægræ ferre. Septuaginta : *Irritabat eam annula ejus, quia illam despiciabat.*

(Calmet.) (Sacy.)

ascendisse. Ubi hoc habebat Phenenna promptum, et quasi legitimum opprobrium, quo lacesseret Annam, quid infocunda esset, et ad humanum genus prorsus utilis. Sumebat autem occasionem ex partibus quas ex immolatis hostiis ipsa pro se ac liberis copiosas accepert; cùm tamen ad Annam, utpote solitariam, pars una tantum perveniret. Quam ignominiam et maximè ab ènâ toties iteratam, cùm fomina honesta et nobilis sustinere non posset, secum ipsa tacitè concequebat, et interdùm aperte probabat lacrymando (1).

Vers. 7. — ET NON CAPIEBAT CIRCUM. Fortè id accidit, quoties statuìs à legi temporibus ad tabernaculum tota Elcane domus ascendebat, quia eadem erat alii etiam diebus causa quæ lacrymas excuteret, et ciborum omnium non soli fastidium, sed odium moveret, cùm ex magnis victimis lausque mensis vix ad se pars admodum exigua pertineret. Sed credo, utcumque de reliquo tempore consideres, hic tantum agi de extrema profectione, quam ex oris sobolis Anna, et ignominia plena in tabernaculum instituit; quod suadent non difficultè ea quæ proxinè sequuntur.

Vers. 8. — NUMQUID NON EGO MELIOR TIBI SUM, QUAM DECIM FILII? Consolatur Elcana uxorem ei ratione quæ vulgo hominum existimat gravissima. Illa enim femina fortunata creditur, quae virum habet honestum et nobilis, sui amantem, et quocum illi bene con-

(1) Phenenna était glorieuse comme étaient les Juifs qui se glorifiaient de leurs bonnes œuvres, s'imaginant qu'ils observeraient par leur propre force les commandements de Dieu, marqués sur les enfants de Phenenna. C'est pourquoi ils ont insisté à l'Eglise aussiôt elle a parlé, parce qu'ils ne reconnaissaient nullement la grâce qui signifie le nom d'Anne, qui est comme l'essence et le cœur de la loi nouvelle; et que s'imaginant que leur volonté seule leur suffisait pour les rendre justes, ils croyaient qu'il était en leur pouvoir de se rendre en quelque sorte les pères de leur vertu, et les principes de cette sainteté que Dieu leur a demandée quand il leur a dit : *Soyez saints, comme je suis saint.*

L'Eglise, au contraire, dont Anne était la figure, reconnaît, à l'exemple de cette sainte femme, et déplore sa stérilité. Elle sait qu'elle ne peut par elle-même ni former une seule bonne pensée, ni concevoir un saint désir. C'est pourquoi elle s'adresse à Dieu avec beaucoup de larmes, étant persuadée qu'il n'appartient qu'à lui seul de la remplir de son esprit pour la rendre ensuite féconde en des œuvres d'une vertu et d'une piété véritable: *Dei unius incorporo si dici potest amplexu*, dit saint Augustin, *anima veris implorat fecundatunque virtutis.*

venit, qualis sine dubio fuit Eleana. Et quemadmodum ille infotunatus existimatur, et solus, qui patre orbatus est, licet rebus aliis et commodis abundet, sic etiam illa quae, licet egregia sit nobilitata sohlo, a viro tamen, id est, ab altero sui parte spoliata est. Quare miseri, et qui aliorum injuriis sunt expositi, viduarum aut orphanorum nomina significantur. Hinc argumentum sumit Eleana, ut prophet non esse, cum se vivente ac sospite, tanto perè se filiorum desiderio conficiat, cui pro mille filiis quamecumque operam atque officium prestatib. Tradunt Hebrei, ut refert hic Lyra, decem ex Phenennâ natos esse filios, quibus in circuitu mense illius genitais sic erat circumdata, sicut oliva sucescentium novellarum sylva circumfunditur. Cum verò Anna instar ardi ligni si ipsam videberet pro parte vacuum, suam non solim tacitè, sed etiam aperit vicem lamentabatur. Ait ergo Eleana, juxta hanc Hebreorum traditionem, meliorem esse deum filii, quos Phenenna generaverat, neque tam usui futuros Phenennæ decem filios, aut etiam Annæ, si totidem esset enixa, quām ipse, qui uxorem amabat valde, et de illius committit ac usu non minus laborabat, quām si numerosam ex illâ prolem suscepisset. Sed dicendum est omnino, hic decem ex frequenti Scripturae constructu sumi pro multis; neque alium esse sensum, quām virum apud uxorem multorum filiorum instar obtinere.

Vers. 9. — SURREXIT AUTEM ANNA, POSTQUAM COMEDERAT, ET EBEIRAT IN SILE. Obscurata est Anna conjugis voluntati ac monitis, cui in summo etiam dolore ciborumque fastidio reputare, scelus arbitratur. Comedit autem in Sile, in domo vicinâ, aut certè non longè ab ostio tabernaculi. Nam, ut habes Deuter. cap. 16, et cap. 22, spontanea, seu pacifica vicinitate, quales immolasse existimatur Eleana, in conspectu Domini sumebatur. Surrexit ergo è convivio loco, postquam viri suasi modicum aliquid, ut est verisimile, gustaverat, ut orationis gratia tabernaculum accederet.

Et HELI SACERDOTE SEDENTIS SUPER SELLAM ANTE POSTES TEMPLI (1) DOMINI. Heli summus erat sacerdos, tum præterea index in Israel,

(1) Sedebat Heli facili extra et præ foribus atrii, neque Anna uterum quām ad primam portam processerat, ut oraret. Quia et ignoro, an feminis datum esset, ut ulterius intra tabernaculi atrium ferrentur. Porro nomen templi datur hic tabernaculo Sile, quām nullum ibi erat edificium, nisi fortè septum murorum loco asserum, quos Moyses constituerat. Historia hujus auctor spectavit

qui sacra profanaque curaret, et tam de sacris quam publicis illis controversis responderet. Quare locum elegit publicum et communem, in quem frequens erat hominum concursus, ut cum minori populi molestia et adiri posset, et consulentium studis ac dubius satisficeret. Sedebat autem ante ipsius tabernaculi postes, nempe in vestibulo, ubi iudicarius erat thronus, aut pontificia sella, quæ ultrò ingredientibus tabernaculum pontificem offerret (1).

atatis sue mores, cum scilicet jam templum stabat; vel loquendi tropus vulgariter usurparit, quo tentor, dominus appellatur, et tentor regis, regia dominus dicitur: ubi Deus colitur, ibi eius templum est. In hunc sensum Jacob dedit Bethel nomen domini vel templi Domini, et portæ celi. Persimilis phrasis crebra sunt, et præsertim in Psalmis Davidicis exempla, ubi appellatur templum, et, dominus Dei, et, mons sanctus, mons ille Sion, ubi considerat area et tabernaculum, quāquam nullum ibi adhuc templum excitatum era. Jesus Christus appellat dominum Deum tabernaculum illud Sile, ex quo David accepti panes propositionis, etensem Golath. (Calmet.)

(1) Quia esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum, Hens largiter. La manière dont cette sainte femme prie est excellente modèle de la prière. Dieu donne des désirs et des paroles à ceux à qui il a résolu d'accorder ce qu'ils lui demandent; et l'ardeur avec laquelle ils le prient est déjà un effet de la grâce qu'il leur doit faire. Si une femme a prié avec tant d'instance, dit saint Grégoire, pour obtenir de Dieu qu'il la rendît mère, comment le dévouement nous prie, nous qui lui demandons qu'il nous rende dignes d'êtres enfans? On peut remarquer dans la prière de cette sainte, les principales qualités qui doivent rendre la notre agréable à Dieu. Premièrement, sa prière est humble. Elle s'appelle par trois fois la servante, ou l'esclave de Dieu. Elle la conjure de daigner la regarder et se souvenir d'elle, et elle se répand devant lui dans l'amerute de son cœur. Souvent lorsqu'on est affligé, ou l'on murmure, ou l'on tombe dans l'abattement et dans le trouble, et on ne pense qu'à chercher des soulagesments humains. Cette sainte, au contraire, nous apprend que plus on souffre, plus on doit s'honorer; et que moins on a de secours de la part des hommes, plus on en doit chercher en Dieu, et attendre de lui seul, ou la fin, ou l'adoucissement de nos maux.

Secondelement, sa prière est accompagnée du jeûne et de la miséricorde, qui sont les deux ailes avec lesquelles elle monte au ciel, comme dit saint Augustin. Car il est marqué auparavant, qu'elle n'avait pas voulu manger, et ayant écouté en silence les reproches de Phénenna, elle avait fait par avance ce que Jésus-Christ nous a depuis ordonné de faire, qui est d'être doux envers les autres, ainsi que Dieu le soit envers nous.

Troisièmement, sa prière est fervente et spirituelle. Elle veut être à Dieu pleinement et parfaitement. Elle lui demande non une fille, mais un fils, sexum virilem: comme l'Eglise est

VERS. 11. — ET VOTVM VOVIT (1) DICENS: DOMINE EXERCITUM. Magnum orationis sue pondus addiderat Anna, dum ad preces addidit lacrymas; sed addit multò gravius, dum non tam orat, quod suo, quām quod ipsum Dei futurum sit usui consecratum; si enim prolem à Deo masculam acceperit, illam se sacro ministerio consecrataram esse promittit; ita ut non tam in paternâ domo parentis votis, quām in templo divina voluntati serviat. Est autem honesta postulatio, quo id orat, quod in largitoris gloriam et obsequium converternet est totum.

DEDERISQUE SERVE TUE SEXUM VIRILEM; DABO EUM DOMINO OMNIBUS DIERIBUS VITE EJUS, ET NOVACULA (2) NON ASCENDET SUPER CAPUT EJUS. Nullus hic de feminâ sobole sermo, vel oratio, non quia talem Annam non admitteret, cum vehementer horret infundendo nomen; sed quia de voto et consecratione fecit cogitabat. Femina autem apta non erat templi ministerio, licet in Nazareis numerari posset, ut Numer. cap. 6 constat. Sed majus aliquid cogitabat Anna; quod prestari non posset à femineo sexu. Erat quidem Levita Samuel, atque idē adductus era templi ministerio, ut

comparée dans l'Evangile à une femme qui après avoir souffert de grandes douleurs se console lorsqu'elle a enfanté un fils, elle vent servir Dieu avec un cœur malé, et un amour pur; *mascula charitas*, comme disent les saints. (Sacy.)

(1) VOTUM VOVIT; è lege, si Eleana assentitur, quo inscio, nullum ab eā votum explori potuisse. Nec de viro magis quām par erat, sibi pollicetur, rata non defuturum ut obsecrandam promissioni suæ, quæ non viro minus quam sibi conductebat. (Calmet.)

(2) DABO EUM DOMINO OMNIBUS DIERIBUS VITE EJUS, ET NOVACULA NON ASCENDET SUPER CAPUT EJUS. Novacula usus apud Hebreos nullus argumenti facile demonstrari potest: nihil tantum illi potius force ad tondendas comes, Hebreum Morah redditum à Chaldeo terror. Verbi quis sententio hujus sensus esset? *Terror hominis non erit super caput ejus*. Legunt Septuaginta: *Ferrum non ascendet super caput ejus*. In nonnullis codicibus additur: *Vinum et inebriantum non bibet*. Vulgatam nos quidem retinemus, quam fulet aliorum textum collatio, in quibus Morah usurpat pro novacula vel force. Veteres quidam arbitrii sunt Samuelem leges omnes Nazareatis servasse, seseque perpetuo à vino continuasse, quāquam id non textus hebreus nec Vulgata exprimit. Series historias demonstrat, prius Samuelem exemplum se censisse ab onore serviendi tabernaculo, cim propheta et iudex populi renuntiatus fuit. Postrema haec dignitas non ferebat utique onus assidui famulatus, altari et tabernaculo Domini praestit. (Calmet.)

sacerdoti navaret illam operam, quam à Levitis exigebat Hebreorum religio. Sed aliquid addit Annæ votum, idque non leve, supra Leutarum onus et officium. Primum, quia cùm Levitis cessationem aliquando lex ipsa concederet à templi ministeriis, votum tamen Annæ externo Samualem allegabat officio. Certe, ut habes Numer. c. 4, v. 2, Levite ante trigesimum annis annum non cogebantur interessere templo; et anno trigesimo quinquagesimo vacacionem ab illo sive onere, sive munere obtinebant a lege: *Tolle, inquit, summam filiorum Catholæ de medio Leutarum per domos et familias suas, a tricesimo anno et supra, usque ad quinquagesimum annum, omnium qui ingrediuntur, ut stent et ministrant in tabernaculo federis*. Et rursus cap. 8, v. 24: *Hoc est lex Leutarum, a viginti quinque annis et supra, ingrediuntur, ut ministrant in tabernaculo federis; cuncte quinquagesimum annum atatis impluerent, scribere cesabunt*. Ubi lex legi videtur adversari; capite enim 4, annus designatur trigesimus, in quo Levites suum in templo ministerium aggreditur; hic vero vigesimus quintus. Concilia hæc duo Abulensis in proximum locum, ex Numer. 8, q. 24, usque ad q. 31, et docet, q. 24, anno trigesimo quinto consecrari Levites, ut opus docearentur Leviticum, illique assuererent; anno vero trigesimo incipere datum sibi à lege manus obire. Quæ de re pluribus disputare non est nostrarum partium.

Vovit præterea Anna, si natu sibi nascetur, futurum esse Nazareum; id enim valet illud: *Novacula non ascendet super caput ejus*. Cùm autem Nazareatis volum perpetuum esse posset, et ad aliquod tempus definitum, ut liquet Numer. c. 6, perpetuo voto quidquid natum esset, mater obstrinxit. Perpetuo item voto obligatus est Samson, Jud. 15, quem altera Anna parum ante hoc tempus ex sterili iam fruenda concepit. De Nazareorum instituto nihil hic dico, quia pauci multa coartari non possunt. Illud erat precipuum, ne unquam capillos è capite tenerent, quorum erat insigne quasi legitimus prolixus cassaries; deinde ut a vino, et ab eo quod imbibire potest, quandiu duraret votum, abstinerent. Hac autem levia non sunt, cùm cassaries caput non modice gravet, et dolores afferat interdum non exiguis. Sanè Absalon auream cassarium, quæ habebat speciosam, cùm studiosus esset elegantie, ultra annum sustinere non poterat. De quo 2 Reg. 11: *Semel in anno tenebatur, quia gravabat cum cassariis*. Absti-